

Số : 84/2017/IPA

Ngày 30 tháng 10 năm 2017

## GIẢI TRÌNH BIẾN ĐỘNG KẾT QUẢ KINH DOANH QUÝ 3 NĂM 2017-2016

- Căn cứ quy định của pháp luật về công bố thông tin và căn cứ vào kết quả hoạt động kinh doanh Quý 3 năm 2017 của Công ty cổ phần tập đoàn đầu tư IPA

Công ty CP cổ phần tập đoàn đầu tư I.P.A (viết tắt là “IPA”) xin giải trình kết quả kinh doanh Quý 3 năm 2017 so với cùng kỳ năm 2016 như sau: (đơn vị: đồng)

### I. Báo cáo tài chính riêng

TT	CHỈ TIÊU	QUÝ 3.2016	QUÝ 3.2017	CHÈNH LỆCH	TỶ LỆ
1	Doanh thu thuần	-	4.749.871.483	4.749.871.483	
2	Giá vốn hàng bán	876.309.974	4.369.740.512	3.493.430.538	399%
3	Doanh thu hẽ tài chính	21.475.519.953	635.305.850	(20.840.214.103)	-97%
4	Chi phí tài chính	13.947.947.232	(1.519.501.034)	(15.467.448.266)	111%
5	Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.086.978.657	1.375.869.569	288.890.912	27%
6	Lợi nhuận sau thuế TNDN	5.564.284.090	1.159.068.286	(4.405.215.804)	-79%

Quý 3 năm 2017 kết quả kinh doanh giảm so với cùng kỳ năm trước 4,4 tỷ đồng tương ứng 79% chủ yếu do các:

- Quý 3/2016 đối tác cho thuê văn phòng xuất hóa đơn trễ. Giá vốn dịch vụ cho thuê tăng tương ứng.
- Quý 3 năm 2017 công ty không nhận cổ tức của các công ty con, công ty liên kết làm doanh thu hoạt động tài chính giảm 20,8 tỷ đồng.
- Chi phí tài chính giảm 15 tỷ đồng so với cùng kỳ do hoàn nhập dự phòng 1,7 tỷ và dự phòng các khoản đầu tư giảm hơn 13 tỷ đồng.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng chủ yếu do tăng số lượng và thu nhập nhân sự.

### II. Báo cáo tài chính hợp nhất

TT	CHỈ TIÊU	QUÝ 3.2016	QUÝ 3.2017	CHÈNH LỆCH	TỶ LỆ
1	Doanh thu thuần	466.618.345.153	783.877.773.345	317.259.428.192	68%
2	Giá vốn hàng bán	428.317.251.680	736.531.184.107	308.213.932.427	72%
3	Doanh thu hẽ tài chính	44.257.162.295	21.550.686.698	(22.706.475.597)	-51%
4	Chi phí tài chính	29.119.576.985	30.710.129.208	1.590.552.223	5%
5	Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	(10.438.810.384)	14.132.313.397	24.571.123.781	-235%
6	Chi phí bán hàng	800.221.880	1.206.210.112	405.988.232	51%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	7.936.468.174	7.262.923.512	(673.544.662)	-8%
8	Thu nhập khác	211.441.010	598.703.583	387.262.573	183%
9	Chi phí khác	1.298.019.484	6.830.660.034	5.532.640.550	426%
10	Lợi nhuận sau thuế TNDN	27.319.064.943	36.002.865.269	8.683.800.326	32%



Quý 3 năm 2017 lợi nhuận sau thuế TNDN tăng so với cùng kỳ năm trước 18,6 tỷ đồng tương ứng 32% chủ yếu do:

- Doanh thu tăng trưởng 68% tương đương 317 tỷ đồng chủ yếu do doanh thu bán điện thương phẩm và doanh thu kinh doanh thẻ Vcoin, thẻ viễn thông và dịch vụ công nghệ thông tin. Giá vốn tăng tương ứng doanh thu.
- Doanh thu hoạt động tài chính giảm 22 tỷ đồng tương ứng 72% chủ yếu do tiền cổ tức nhận được giảm hơn 21 tỷ đồng, doanh thu tài chính khác giảm 3,4 tỷ đồng.
- Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh liên kết nhận được tăng 24,5 tỷ đồng chủ yếu do tình hình kinh doanh của các công ty liên doanh liên kết tăng trưởng mạnh và Công ty cổ phần chứng khoán Vndirect thực hiện trình bày giá trị các khoản đầu tư tài chính trên Báo cáo tài chính hợp nhất quý 3.2017 của Công ty này theo phương pháp giá trị hợp lý thay vì giá gốc theo quy định như các kỳ trước.
- Chi phí bán hàng tăng do các công ty trong tập đoàn thực hiện tinh giảm chi phí.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm chủ yếu do tăng số lượng và chi phí nhân sự.
- Các khoản thu nhập khác và chi phí khác tăng

Trên đây là các giải trình về sự thay đổi Lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất Quý 3 năm 2017 của Công ty cổ phần tập đoàn đầu tư IPA so với cùng kỳ năm 2016.

Trân trọng.

T/M CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN ĐẦU TƯ I.P.A

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu Công ty.

